
日医発第 1971 号（保険） 

令 和 ５ 年 １ 月 １ ８ 日 

都道府県医師会 

 社会保険担当理事 殿 

日本医師会常任理事 

長 島 公 之 

 

集団指導用 e ラーニングコンテンツの 

日医ホームページへの掲載について 

 

 指導、監査、適時調査等の運用見直しにつきましては、日本医師会として

厚生労働省当局と継続して相談してまいりました。その中で、コロナ禍にお

ける指導の実施方法等について検討を要請した結果、集団指導におけるｅラ

ーニングの仕組を構築いただいたことから、「集団指導は原則ｅラーニング

による実施」と運用されるに至っております。 

現在、このｅラーニングは集団指導の対象である新規指定および指定更新

を迎えた保険医療機関と新規登録保険医のみが一定期間に視聴できるものと

なっておりますが、その内容は保険診療を行う上で基本的なもので、保険医

療機関や保険医として知っておくべき大変重要なものであると理解しており

ます。 

今般、厚生労働省当局より、新規指定、更新時、新規登録時の集団指導に

関するｅラーニングコンテンツ（令和 4 年度版）の動画をご提供いただき

ましたので、日本医師会ホームページの会員限定メンバーズルーム「医療保

険のページ」に【令和４年度 集団指導】として掲載いたしましたことをご

連絡申し上げます。 

ｅラーニングで用いる動画を日本医師会ホームページに掲載することによ

り、日本医師会の会員や会員医療機関で視聴できることとなり、保険診療の

ルールのより一層の理解が深まると考えているところでありますので、都道

府県医師会におかれましても、ご活用いただきますよう重ねてお願い申し上

げます。 


